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ВВЕДЕНИЕ

Современные тенденции развития энергетического машиностроения, в

частности двигателестроения, характеризуются повышением удельной

мощности и моторесурса поршневых и комбинированных двигателей

внутреннего сгорания (ДВС) при одновременном снижении расхода топлива,

материалоемкости и выбросов вредных веществ с отработавшими газами.

Решение проблемы повышения моторесурса ДВС непосредственно

связано со снижением потерь энергии на преодоление трения в элементах

систем, механизмов и сложнонагруженных трибосопряжений. Среди

механических потерь на трение особое место занимают гидромеханические

потери на трение в трибосопряжениях ДВС.

Снижение потерь энергии на преодоление трения достигается

уменьшением механических потерь за счет ограничения уровня

нагруженности трущихся поверхностей, увеличением доли жидкостного

режима трения для наиболее критичных по надежности

ресурсоопределяющих сложнонагруженных трибосопряжений. Для

сложнонагруженных трибосопряжений свойственны переменные по времени

и величине действующие нагрузки, при которых положение подвижного

элемента в сопряжении характеризуется высокими значениями

эксцентриситетов. К таким сложнонагруженным трибосопряжениям относят

коренные и шатунные подшипники коленчатого вала, сопряжения

«направляющая поршня–гильза цилиндра» и «поршневое кольцо–гильза

цилиндра», опорные и упорные подшипники турбокомпрессора ДВС и т.п.

Характерными особенностями гидродинамических сложнонагруженных

трибосопряжений (ГСТС) форсированных двигателей являются высокие

термомеханические напряжения, обусловленные спецификой осуществления

рабочего цикла, значительными деформациями и перекосами многоопорных

валов, свойствами смазочных жидкостей и конструкцией смазочных систем.

Многие трибосопряжения являются неавтономными и входят в единую
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трибосистему со смазкой под давлением от одного источника

маслообеспечения двигателя.

На некоторых режимах работы ДВС процессы, происходящие в

смазочном слое, разделяющем поверхности трения, могут сопровождаться

появлением режимов смешанного и граничного трения. В этих условиях

процессы тепломассообмена, которые являются определяющими в ГСТС,

многократно усиливаются и требуют обязательного учета в методике

расчетного анализа работы трибосопряжений.

Таким образом, процессы в ГСТС необходимо рассматривать в

контексте связанных задач динамики и смазки ДВС, а разработка методик и

методов анализа их работоспособности и оценки ресурса является

актуальной проблемой.

Теоретическим фундаментом расчета и проектирования

гидродинамических трибосопряжений, в том числе, для ДВС являются

классические работы Петрова Н.А. и Рейнольдса О. Большой вклад в

дальнейшее развитие этих работ внесли отечественные и зарубежные

ученые: Ахвердиев К.С., Бургвиц А.Г., Гоц А.Н., Дадаев С.Г., Дьячков А.К.,

Завьялов Г.А., Захаров С.М, Колесников В.И., Коровчинский М.В.,

Максимов В.А., Подольский М.Е., Прокопьев В.Н., Путинцев С.В.,

Рождественский Ю.В., Савин Л.А., Суркин В.И., Токарь И.Я., Buker G.,

Vijyaraghavan D., Goenka О., Keith T.G., Lund J.W., Rohde S., Holland D.,

Cheng V., Elrod H., Keogh P.S., Khonsari M.M.и другие.

В настоящее время при решении задач оптимизации и снижения

гидромеханических потерь в ГСТС ДВС используются различные методы

моделирования, отличающиеся возможностями описания взаимосвязанных

процессов, протекающих в сопряжении и точностью используемых моделей.

Одной из концептуальных особенностей моделирования работы ГСТС ДВС

является выбор и применение уравнений гидродинамической теории смазки

для описания давлений в смазочном слое трибосопряжений с
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соответствующими граничными условиями. Однако, они используются

только для гидродинамического режима трения.

Современные зарубежные исследования сфокусированы на разработке

методов подробного описания процессов в тонком смазочном слое,

разделяющем контактирующие поверхности с учетом упругих свойств

элементов конструкций, вязкостных характеристик смазочного материала

(W.W.F. Chong, M. Teodorescu), микротекстурирования поверхностей трения

(B. Bhushan, Buczkowski, Kleiber, M. Fillion, I. Etsion и др.), тепловых

процессов и других факторов. Однако, в этих работах не рассматриваются

проблемы профилирования поверхностей трения с точки зрения обеспечения

наилучших характеристик смазочного слоя, параметров контактного

взаимодействия и гидромеханических потерь на трение ГСТС.

Процессы контактного взаимодействия трущихся поверхностей без

смазки достаточно хорошо изучены и представлены в исследованиях таких

ученых как Демкин Н.Б., Крагельский И.В., Михин Н.М., Чичинадзе А.В.,

Буяновский И.А., Горячева И.Г., Громаковский Д.Г., Добычин М.Н., Дроздов

Ю.Н., Дьяченко П.Е., Комбалов В.С., Свириденок А.И., Петроковец М.И.,

Торская Е.В., Чижик С.А., Bogy D.B., Chang W.R., Jeng Y.R., Peng S.R.,

Majumdar A., Tien C.L., Warren T.L., Krajcinovic D. и др.

Процессы, происходящие при граничном трении в контактах со смазкой,

характерные для ГСТС ДВС, изучены недостаточно полно. Предпосылки для

исследования таких процессов имеются как в отечественной, так и в мировой

литературе в работах Dong Zhu, Herbert S., Katta R., Lee J., Polycarpou A., Q.

Jane Wang, Yeo C. и др. Однако, в этих работах не рассматривается

реологическое поведение смазочного материала, влияние которого на

работоспособность ГСТС ДВС оказывает значительное влияние, особенно, в

связи с разработкой новых энергосберегающих моторных масел, работающих

в условиях смешанного и граничного режимов трения, и требует

обязательного учета в методике расчета,
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Среди работ, посвященных описанию реологических свойств

смазочного материала, применительно к ГСТС ДВС, можно отметить труды

Gecim V.A., Harnoy A., Singh, Williamson, Колодежнова В.Н., Погодаева Л.И.

Прокопьева В.Н., Савина Л.А., Задорожной Е.А. и др.

Развитие указанных моделей и методов учетом макро– и микропрофиля,

создаваемого в результате технологической обработки поверхностей деталей

сопряжения, нерегулярной микрогеометрии, описанием реологических

свойств моторного масла, расчетно–экспериментальной оценкой

интенсивности изнашивания и ресурса позволит существенно улучшить

качество прогнозирования несущей способности и трибологических

характеристик ГСТС ДВС.

В соответствии с изложенным, исследования, направленные на

повышение ресурса ГСТС ДВС путем снижения потерь на трение являются

приоритетными и актуальными, поскольку входят в «Приоритетное

направление развития науки, технологий и техники в Российской Федерации:

п.8. Энергоэффективность, энергосбережение…» и в «Перечень критических

технологий Российской Федерации: п.27. Технологии энергоэффективного

производства и преобразования энергии на органическом топливе».

Основные разделы диссертации выполнены при поддержке

Министерства образования и науки РФ в рамках федеральной целевой

программы (ФЦП) «Научные и научно–педагогические кадры

инновационной России» на 2009–2013 годы» (№П503 от 5.08.2009,

№16.740.11.0073 от 1.09.2010, №П2019 от 2.11.2009), ФЦП «Исследования и

разработки по приоритетным направлениям развития научно–технического

комплекса России на 2014–2020 годы» (№14.577.21.0102 от 16.09.2014),

Российского фонда фундаментальных исследований (проекты №10–08–

00424, №16–08–00990), при поддержке гранта Министерства науки и

высшего образования РФ в рамках госзадания №9.7881.2017/БЧ, а также в

процессе выполнения хоздоговорных работ с Челябинским тракторным
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заводом, Уральским дизель–моторным заводом, Камским автомобильным

заводом.

Цель настоящего исследования заключается в разработке и реализации

методологии трибологического анализа гидродинамических

сложнонагруженных трибосопряжений поршневых и комбинированных

двигателей внутреннего сгорания для повышения их ресурса.

Научная новизна работы:

– предложен метод расчета динамики и смазки ГСТС поршневых и

комбинированных ДВС, отличающийся учетом геометрии поверхностей

трения на разных масштабных уровнях. Установлены зависимости между

гидромеханическими характеристиками (ГМХ) ГСТС и параметрами

регулярной макро– и микрогеометрии поверхностей трения.

– разработана математическая модель контактного взаимодействия

шероховатых поверхностей трения ГСТС, позволяющая учитывать

эволюцию распределений высот микрорельефа во времени и наличие

смазочного слоя, разделяющего поверхности.

– уточнена методика моделирования смазочной системы ДВС

применением алгоритма сохранения массы при расчете поля

гидродинамических давлений в смазочном слое ГСТС с учетом


[…]


Контроль времени изнашивания c 3600,00

а) б)

Рис. П.3.9. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня

до (а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 50 Н, частота

колебаний образца 50 Гц

Таблица П.3.9

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень –

гильза» дизеля нормальная нагрузка 50 Н, частота колебаний образца 50 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 50,00

Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 50,00

Номинальная площадь контакта м2 3,40E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,158

Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00

Предел прочности материала поршня МПа 192,00

Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00

Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Период колебания образца с 0,02

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,30

Номинальное давление в сопряжении МПа 1,47

Путь трения в сопряжении м 1080,00

Глубина изношенного слоя м 4,90E-06

Интенсивность изнашивания м/м 4,54E-09

Коэффициент аккумуляции энергии - 4,60E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00

а) б)

Рис. П.3.10. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки

поршня до (а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 75 Н, частота

колебаний образца 50 Гц

Таблица П.3.10

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень –

гильза» дизеля нормальная нагрузка 75 Н, частота колебаний образца 50 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 50,00

Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 75,00

Номинальная площадь контакта м2 1,50E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,149

Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00

Предел прочности материала поршня МПа 192,00

Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00

Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Период колебания образца с 0,02

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,30

Номинальное давление в сопряжении МПа 5,01

Путь трения в сопряжении м 1080,00

Глубина изношенного слоя м 1,55E-05

Интенсивность изнашивания м/м 1,44E-08

Коэффициент аккумуляции энергии - 4,57E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00

а) б)

Рис. П.3.11. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки

поршня до (а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 100 Н, частота

колебаний образца 50 Гц

Таблица П.3.11

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень –

гильза» дизеля нормальная нагрузка100 Н, частота колебаний образца 50 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 50,00

Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 100,00

Номинальная площадь контакта м2 3,10E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,125

Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00

Предел прочности материала поршня МПа 192,00

Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00

Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Период колебания образца с 0,02

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,30

Номинальное давление в сопряжении МПа 3,23

Путь трения в сопряжении м 1080,00

Глубина изношенного слоя м 8,80E-06

Интенсивность изнашивания м/м 8,15E-09

Коэффициент аккумуляции энергии - 4,68E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00

а) б)

Рис. П.3.12. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки

поршня до (а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 125 Н, частота

колебаний образца 50 Гц

Таблица П.3.12

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень –

гильза» дизеля нормальная нагрузка 125 Н, частота колебаний образца 50 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 50,00

Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 125,00

Номинальная площадь контакта м2 1,70E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,121

Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00

Предел прочности материала поршня МПа 192,00

Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00

Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение

Период колебания образца с 0,02

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,30

Номинальное давление в сопряжении МПа 7,35

Путь трения в сопряжении м 1080,00

Глубина изношенного слоя м 1,88E-05

Интенсивность изнашивания м/м 1,74E-08

Коэффициент аккумуляции энергии - 4,61E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00

Приложение Б. Акты внедрения результатов исследования

Приложение В. Акты внедрения результатов исследования
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