## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гаврилова Константина Владимировича «Повышение ресурса трибосопряжений поршневых и комбинированных двигателей внутреннего сгорания снижением гидромеханических потерь на трение», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальностям: 05.04.02 – Тепловые двигатели, 05.02.02 – Машиноведение, системы приводов и детали машин

Повышение надежности и конкурентоспособности современной Российской техники является одной из основных задач, стоящих перед научными и инженерными кадрами страны. Однако, проблема оценки и повышения ресурса ДВС на этапе проектирования на сегодняшний день не имеет полного решения. В связи с чем актуальность создания методик и инструментов, позволяющих разработчикам современных двигателей прогнозировать ожидаемый ресурс изделия, очень высока.

Улучшение гидромеханических характеристик ресурсоопределяющих сопряжений, таких как трущиеся элементы КШМ и ГРМ, цилиндропоршневой группы, позволяет снизить интенсивность изнашивания, а, следовательно, увеличить ресурс двигателя в целом. Представленная работа посвящена разработке единой методологической основы для совершенствования сложнонагруженных сопряжений ДВС с учетом динамики их работы, конструктивных особенностей, свойств смазочных материалов и режимов смазки, возникающих на различных режимах работы. Разработанные в диссертации Гаврилова К.В. вопросы расширяют возможности численного моделирования процессов, происходящих в парах трения ДВС и позволяют на основе многовариантных расчетов оценить влияние различных факторов на гидромеханические характеристики пар трения и разработать рекомендации по выбору и совершенствованию их конструктивных параметров. Это позволит создавать более совершенные образцы двигателей при сокращении материальных затрат на испытание и доводку опытных образцов ДВС.

К недостаткам работы, отмеченным при ознакомлении с авторефератом, можно отнести:

1. В автореферате нет четкого критерия, по которому можно различать режимы смазки, например, смешанного и граничного. Представляется, что условия, механизмы, а, следовательно, интенсивность изнашивания на этих режимах будут существенно различаться.

2. В формуле (15) на странице 25 для определения коэффициента аккумуляции энергии в правой части приведен коэффициент трения, как данная величина. Но коэффициент трения зависит от большого количества параметров, в том числе от условий работы трибосопряжения, состояния поверхностных слоев, наличия в смазочном материале антифрикционных присадок и т.д. В связи с чем, не ясно при каких условиях должен определяться искомый коэффициент.

Отмеченные замечания не снижают научной и практической ценности работы и не влияют на ее положительную оценку. Диссертационная работа Гаврилова К.В. является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, имеет теоретическую и практическую значимость и соответствует требованиям действующего положения «О порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор Гаврилов Константин Владимирович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальностям 05.04.02. – Тепловые двигатели; 05.02.02 – Машиноведение, системы приводов и детали машин.

Главный научный сотрудник,
ФГБНУ «Федеральный аграрный научный центр
Северо-Востока имени Н.В. Рудницкого»
доктор технических наук, профессор
« 3 » 03 2020 г.

Савиных Петр Алексеевич

Докторская диссертация защищена по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства

ФИО лица, представившего отзыв Савиных Петр Алексеевич
Место работы ФГБНУ «Федеральный аграрный научный центр Северо-Востока имени Н.В. Рудницкого»
Адрес 610007, г. Киров, ул. Ленина, д. 166а
E-mail peter.savinyh@mail.ru
Телефон 89128231552

Подпись Савиных П.А. заверяю
Ученый секретарь, к.с.-х.н.

Е.Ю. Тимкина